MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS DE ALEGRE
Rodovia BR-482 (Cachoeiro-Alegre), km 47 – Distrito de Rive – Caixa Postal 47 – 29500-000 – Alegre – ES

28 3564-1800

EDITAL Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

SELEÇÃO PARA OS PROGRAMAS ESPECÍFICOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

COMUNICADO Nº 06
Retificação do Resultado Final e Convocação de suplentes

A Comissão Gestora da Política de Assistência Estudantil (CGPAE) do IFES Campus de
Alegre, no uso de suas atribuições e competências, retifica o Resultado Final conforme a
seguir:

1) Onde se lê:

N/A na página 4 (Anexo I - Resultado Final), linha 9 (classificação 60), coluna 8 (Auxílio
Didático e Uniforme);

Leia-se:

Elegível.

2) Onde se lê:

Elegível na página 14 (Anexo I - Resultado Final), linha 13 (classificação 239), coluna 6
(Auxílio Alimentação);

Leia-se:

Inelegível.

3) Exclui-se a linha 23 (classificação 239) da página 4 (Anexo III - Resultado Final -
Alimentação);

4) Onde se lê:

SUPLENTE na página 5 (Anexo III - Resultado Final - Alimentação), linha 3
(classificação 260), coluna 3 (Situação);

Leia-se:
CONTEMPLADO.

Dessa maneira, considerando a retificação, bem como a ausência de manifestação de
interesse do 3º suplente ao auxílio transporte e desligamento de alunos, a CGPAE convoca os
seguintes alunos(as), para serem contemplados com os auxílios relacionados:

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS DE ALEGRE
Rodovia BR-482 (Cachoeiro-Alegre), km 47 – Distrito de Rive – Caixa Postal 47 – 29500-000 – Alegre – ES

28 3564-1800

AUXÍLIO TRANSPORTE
● 5º suplente: 20191TAI0429
● 6º suplente: 20191TAI0240

AUXÍLIO DIDÁTICO E UNIFORME

● Aluno(a) classificado(a) na 60ª posição do resultado final: 20191TGI0230

OBS. 1: O(a) aluno(a) convocado(a) para o auxílio transporte será contemplado(a) com o
recurso financeiro somente quando as atividades presenciais forem retomadas pelo Campus e
não terá direito a recebimento de retroativo.

OBS. 2: O(a) aluno(a) convocado(a) para o auxílio didático e uniforme terá direito ao
recebimento dos valores relativos aos meses de abril, maio/2020 e junho/2020.

OBS. 3: Os alunos convocados devem manifestar o interesse no respectivo auxílio até o dia
24/06/2020 através do e-mail ifesalegre.assistestudantil@gmail.com. Caso o aluno não
manifeste o interesse, será considerado desistente e o próximo suplente será convocado.

Alegre-ES, 22 de junho de 2020.

Página 2 de 2

mailto:ifesalegre.assistestudantil@gmail.com